
 

Decreto Dirigenziale n. 4 del 02/05/2017

 
Dipartimento 70 -  Strutture di Missione

 

Direzione Generale 5 - Struttura di missione per lo smaltimento dei RSB

 

U.O.D. 3 - UOD Attività tecniche connesse allo smaltimento delle ecoballe

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROC. N. 1989/A/2015-PROCEDURA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO,

CONFERIMENTO, RECUPERO E/O SMALTIMENTO IN AMBITO COMUNITARIO DI

RIFIUTI STOCCATI IN BALLE- LOTTO N.5 (VILLA LITERNO-LOCALITA' LO SPESSO) -

LIQUIDAZIONE I°  CERTIFICATO DI PAGAMENTO A FAVORE DEL R.T. I .

AGGIUDICATARIO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
PREMESSO che  

a) il comma 4, dell’art. 2, del D.L. n. 185 del 25/11/2015 dispone che “Ai fini del finanziamento del 
Piano di cui al comma 1, è istituito presso il Ministero dell'economia e delle finanze un Fondo con 
una dotazione di 150 milioni di euro per l’anno 2015, di cui 70 milioni sono immediatamente 
trasferiti alla Regione Campania per le finalità di cui al comma 7 e i restanti 80 milioni sono 
trasferiti al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri per essere 
successivamente trasferiti alla Regione Campania sulla base dell’attuazione del cronoprogramma 
come certificato dal Presidente della Regione”; 

b) con D.D. n. 115 del 24/12/2015 della Direzione Generale per le Risorse Strumentali, mediante la 
U.O.D. 06 - Centrale Acquisti e Stazione Unica Appaltante della Regione Campania (ora Ufficio 
Speciale Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, 
progettazione, giusta D.G.R. n. 38 del 02/02/2016) – è stata indetta procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006, suddivisa in 8 lotti, per l’affidamento del servizio di trasporto, 
conferimento, recupero e/o smaltimento in ambito nazionale e/o comunitario di rifiuti imballati e 
stoccati presso siti dedicati nel territorio regionale di cui all’art. 2, comma 1, lettera a) D.L. n. 185 
del 25/11/2015; 

c) in data 06/05/2016 è stato stipulato il contratto Rep. 14481 con il R..T.I. VIBECO S.r.l. 
(mandataria con sede legale in Via Santa Sofia n.21 -20122 Milano) – B.M. Service S.r.l. – Sirio 
Ambiente & Consulting S.r.l. - aggiudicatario del Lotto n. 5 della Proc. di gara n. 1989/A/15- 
CUP B29D15001570005- CIG 65354507F2; 

d) con D.D. n. 1 del 01/06/2016 è stato nominato D.E.C. per il Lotto n. 5 e 6 l’ing. Giuliano 
Morlando; 

e) con D.G.R. n. 321 del 28/06/2016 è stata trasferita la titolarità del capitolo d’entrata 1151 e dei 
capitoli spesa 1597, 1599, 1600 e 1601, istituiti con Delibera di Giunta n. 615 del 30/11/2015 ed 
assegnati, con D.G.R. n. 52 del 15/02/2016 di approvazione del bilancio gestionale, alla 
responsabilità gestionale della U.O.D. 52.05.12.00 “Attuazione e monitoraggio degli interventi per 
il miglioramento e sostenibilità del ciclo dei rifiuti” della Direzione Generale per l’Ambiente e 
l’Ecosistema (52.05.00.00), all'U.O.D. “Attività tecniche connesse allo smaltimento delle 
ecoballe” (70.05.03.00) della “Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB” (70.05.00.00) 
istituita ai sensi dell’art. 36 del Regolamento n. 12 del 15/12/2011; 

f) con D.D. n. 5 del 08/09/2016 e successivo, di rettifica, n. 6 del 14/10/2016 si è accertato (a.to n. 
5785/2016) e riscosso l’importo di 70 milioni di euro mediante imputazione al capitolo di entrata 
1151 per l’Esercizio Finanziario 2016 del Bilancio Gestionale 2015/2017 correlato al capitolo di 
uscita 1600/2016; 

g) con DD. n.14 del 30/12/2016 integrato dal DD. n. 1 del 10/01/2017 si è proceduto all’impegno 
della spesa occorrente per gli interventi in atto. 

h) con Legge Regionale n. 4 del 20/01/2017, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2017/2019 della Regione Campania; 

i) con D.G.R. n. 6 del 10/01/2017 la Giunta Regionale ha approvato il Documento Tecnico di 
Accompagnamento al bilancio di previsione Finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione 
Campania; 

j) con la Legge Regionale n. 9 del 03/02/2017 si è disposta la modifica alla legge di bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 in attuazione dell'articolo 1, comma 468 della 
legge 11 dicembre 2016, n. 232". 
 

CONSIDERATO che  
a. il D.E.C. ing. Giuliano Morlando, ai sensi dell’art. 307, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010, art. 8 

del Contratto di Appalto e artt. 13 e 14 del C.S.A., visto il giornale di cantiere, il libretto delle 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

misure redatto sulla base dei FIR, il registro di contabilità e l’attestato di avvio recupero dei rifiuti 
conferiti emesso dalle imprese interessate, ha emesso lo Stato Avanzamento Servizio, trasmesso in 
data 11/04/2017 prot. n. 0269665; 

b. al fine di procedere all’emissione del relativo certificato di pagamento, il R.U.P. arch. Guido 
Miranda ha richiesto all’Ufficio Speciale Centrale Acquisti di procedere alle previste verifiche 
relative alla regolarità, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 e della regolarità contributiva del 
R.T.I. aggiudicatario; 

c. lo stesso R.U.P., verificata la regolarità della documentazione inviata dall’Ufficio Speciale 
Centrale Acquisti con nota n.0276667 del 13/04/2017, ha emesso il certificato di pagamento per 
l’importo pari a € 725.309,99, al netto di IVA al 10% e della ritenuta dello 0.50%; 

d. con nota n. 285203 del 19/04/2017 è stato trasmesso alla U.O.D. 03 il citato Certificato di 
Pagamento per i successivi adempimenti di competenza; 

e. la VIBECO S.r.l. mandataria dell’A.T.I. aggiudicataria, ha trasmesso, con nota acquisita in data 
20/04/2017 con prot. n.290186 apposita fattura elettronica di importo pari a € 797.840,99 di cui € 
725.309,99 per servizio ed € 72.531,00 per IVA al 10%; 

 

RILEVATO  

a. che gli elementi informativi relativi alla prestazione sono: 

 

PROGETTO 

Denominazione CIG  CUP  

Proc.n.1989/A/2015-Procedura aperta, suddivisa in lotti, per 

affidamento del servizio di trasporto, conferimento, recupero in 

ambito nazionale e/o comunitario di rifiuti imballati e stoccati 

presso siti nel territorio regionale -Lotto n.5 (Villa Literno-CE)- 

65354507F2       B29D15001570005 

 
b. che gli elementi informativi relativi al beneficiario sono: 

 

BENEFICIARIO  

Nominativo/ 
Ragione sociale  

  Indirizzo   Comune 

Codice fiscale 
P. Iva 

  
VIBECO s.r.l. Via Santa Sofia n.21-  Milano 04987510965 

 

c. che gli elementi informativi contabili sono: 

 

IMPEGNO E PAGAMENTO (nome beneficiario)  
Decreto impegno  Impegno definitivo  Estremi fattura  

Modalità di 

pagamento 

Causale 

pagamento 
Importo IVA 

Esercizio 

finanziario  
DD.n.14 del 

30/12/2016  DD.n. 

1 del 10/01/2017 

n.6120/2016 - 
n.002/001 del 

19/04/2017 

Bonifico 

Bancario 

I°Certificato di 

Pagamento 

€ 725.309,99 

Al netto di IVA 
€ 72.531,00 2017 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

 

 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILAN CIO (stringa)    

Capitolo 

spesa 
Missione Programma  COFOG Titolo  Macroagg. IV Liv. Piano dei 

conti  

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

SIOPE 
(codice 

gestionale)  

Cod. 
Transaz. 

U.E. 

Ricorr
enti 

Perim. 
Sanità 

1600 09 03 05.6 1 103 1.03.02.15.000 1.03.01 1364 8 4 3 

 

VERIFICATO 

a. che il DURC, acquisito agli atti della UOD è in corso di validità e che il creditore è in regola con i 
contributi INPS e INAIL; 

b. che il certificato camerale, acquisito agli atti della UOD, risulta regolare; 

c. che il creditore con nota acquisita agli atti della UOD ha comunicato, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 
136 del 2010 e s.m.i., gli estremi del conto corrente dedicato e generalità e codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso; 

d. che il creditore è risultato negativo alla verifica antimafia di cui al decreto legislativo n. 159 del 6 
settembre 2011; 

e. che la liquidazione rispetta i limiti dell’impegno di riferimento;     

f. che la spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa nell'anno di riferimento dell'impegno;     

g. che i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge, che le prestazioni rispondono ai requisiti 
quali/quantitativi richiesti e che la prestazione è esigibile, ai sensi di quanto previsto dalle lettere a), b) 
e c) del paragrafo 6, Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 

h. che la fattispecie non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 
del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

RITENUTO 

di dover liquidare col presente provvedimento la somma complessiva di € 797.840,99 a favore del R.T.I. 
VIBECO S.r.l. ( Mandataria ) - B.M.Service S.r.l. - Sirio Ambiente e Consulting S.r.l.,  facendo fronte alla 
spesa occorrente sull’impegno assunto con i provvedimenti succitati sul cap. 1600 residui 2016 -
competenza economica 01.01.2017 -31.12.2017- del bilancio triennale 2017/2019; 

 

VISTI 

- D.Lgs. 185/2015 
- D.D. n. 115/2015 
- D.D. n. 1/2016 
- la L.R. n. 4 del 20/01/2017; 
- la D.G.R. n. 6 del 10/01/2017; 
- la L.R. n. 9 del 03/02/2017. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento  

DECRETA 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

: 
1) di liquidare, a fronte del Certificato di pagamento n.1 emesso dal Responsabile del 

Procedimento in data 19/04/2017,  alla ditta VIBECO S.r.l. mandataria del R.T.I. 
aggiudicataria del Lotto n. 5 della Procedura di gara n. 1989/A/15- CUP B29D15001570005- 
CIG 65354507F2, con sede legale in Via Santa Sofia n.21 -20122 Milano - , la somma 
complessiva di  € 797.840,99  di cui € 725.309,99 per servizio ed € 72.531,00 per IVA al 10%, 
da imputare sull’impegno n. 6120 acquisito  sul cap. 1600 residui 2016 del bilancio triennale 
2017/2019, legato al corrispondente capitolo di entrata 1151/2016, competenza economica 
01.01.2017 - 31.12.2017 con i seguenti elementi introdotti a seguito del D.Lgs n. 118/2011: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2) di autorizzare l’U.O.D. 55.13.04. “Gestione delle spese regionali” ad emettere ordinativo di 
pagamento a favore della VIBECO S.r.l. - P. IVA 04987510965 (mandataria con sede legale 
in Via Santa Sofia n.21 -20122 Milano, del R.T.I. aggiudicatario), per il complessivo importo 
di € 797.840,99 di cui € 725.309,99 per servizio ed € 72.531,00 per IVA al 10%, mediante 
accreditato sul conto corrente indicato in fattura con Codice IBAN 
IT76V0832420300000000147151 – Codice ABI 08324; Codice CAB 20300;  

3) di dare atto che la fattispecie oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle 
soggette all’obbligo di pubblicazione previsto dal D. Lgs. n.33 del 14/03/2013, artt. 26 e 27; 

4) di notificare il presente provvedimento al R.T.I. VIBECO S.r.l.( mandataria con sede legale in 
Via Santa Sofia n.21 -20122 Milano); 

5) di inviare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto alla U.O.D. 55.13.04 Gestione 
delle spese regionali, al Responsabile Generale della Struttura di Missione per lo Smaltimento 
dei R.S.B. e all’Assessore all’Ambiente. 
 

 
dott. Antonio Ramondo 

 
 
 

 
 
 

Capitolo  Missione  Programma  Titolo  

M
ac

ro
ag

gr
eg

at
o 

IV
 L

iv
el

lo
 d

ei
 c

on
ti 

COFOG 

C
od

ic
e 

Id
. 

S
pe

sa
 

 U
E

  
 

S
io

pe
 d

i B
ila

nc
io

  

S
io

pe
 g

es
tio

na
le

 

R
ic

or
re

nt
i 

P
er

im
et

ro
 S

an
ità

 

1600 09 03 1 103 
 

1.03.02.15.000 05.6 8 1.03.01 1364 4 3 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

